ہمیں یقین ہے کہ ایم ایم اے کے اکابرین بھی آج نہیں تو کل ایسی نتیجہ پر پہنچیں گے۔ اللہ رب العزت توفیق اور ہمت عطا فرمائے۔ آمین!

تخلافت کی بنا دنیا میں ہو پھر استوار
لا کہیں سے ڈھونڈ کر اسلاف کا قلب و جگر

### قیام خلافت کا نقیب

لاہور

## قلم خلافت

جلد 14 20 ستمبر 2006ء شماره
15 20 26 شعبان المعظم 1427ھ 34

بانی: اقتدار احمد مرحوم
مدیر مسئول: حافظ عاکف سعید
نائب مدیر: محبوب الحق عاجز

### مجلس ادارت

سید قاسم محمود۔ ایوب بیک مرزا
سردار اعوان۔ محمد یونس جنجوعہ
عمران طباعت: شیخ رحیم الدین

پبلشر: محمد سعید اسعد، طباعت: رشید احمد چوہدری
مطبع: مکتبہ جدید پریس ریلوے روڈ لاہور

### مرکزی دفتر تنظیم اسلامی

جب صلاح الدین ایوبی سلطان بنا تو اس نے عزم کر لیا کہ مسلمانوں کے جو علاقے صلیبیوں نے ہتھیار رکھے ہیں انہیں ہر صورت واپس لے کر رہے گا۔

### نجم الدین ایوب

صلاح الدین ایوبی عالم اسلام کا اتنا عظیم فاتح اور اتنی بڑی شخصیت ہے کہ یہ سلسلہ تاریخ آگے بڑھانے کے لیے مناسب معلوم ہوتا ہے کہ 36 برس پہلے ہٹ کر ہم اس قسط کا آغاز 1138ء (532ھ) سے کریں جب صلاح الدین یوسف کردوں کے شہر تکریت میں پیدا ہوا۔ اس کا باپ نجم الدین ایوب شاذی اور اس کا چچا اسد الدین شیر کوہ یہ وہی شخص ہیں جنہوں نے ملک العادل نور الدین زنگی سے تقرب حاصل کر کے ”خاندان ایوبیہ گردویہ“ کی بنیاد رکھی۔ خاندان کا نام گردویہ ان کے قبیلے کی نسبت سے ہے۔

آخر کار اُس نے نورالدین زنگی کو ایک دردناک مراسلہ بھیجا اور اُس کے ہمراہ اپنے حرم کے بال اور خون آلود کپڑے بھیجے تھے جس سے صلیبیوں کے ظلم و ستم کی شدت بتانا مقصود تھا۔ نورالدین زنگی نے شیرکوہ کو قاہرہ جانے کا حکم دیا۔ شیرکوہ نے اپنے پیچھے صلاح الدین کو بھی ساتھ لیا۔

7 رجب الاول 564ھ 1168ء کو شیرکوہ قاہرہ پہنچا۔ شاور نے اُس کو صلیبیوں پر جو واپس بر و شلم جار ہے تھے حملہ کرنے کے لیے کہا، جس سے اُس کا مطلب یہ تھا کہ دونوں فریق پھر آپس میں لڑتے رہیں اور شاور اُن کی لڑائی سے کھیلتا رہے۔

خلیفہ عاصد نے شیرکوہ کے پاس قیمتی تحائف بھیجے اور رات کو جا کر خلوت میں اُس سے ملاقات کی اور مشورہ کیا اور شاور کو قتل کرنے کی تحریک کی مگر شیرکوہ نے یہ بات پسند نہ کی۔